
The oversight site visit report 
 

1. Grant and PR: COS/IPH  

 

2. PR contact person: Dr. Marjeta Dervishi 

 

3. Date and time of visit: 25 Mars 2015 

 

4. Place of site visit and name of the facility (PR or SR): Qendra e MMT, Vlore 

 

5. Name of officer in charge of the facility and designation: Krenar Malaj, doktor virolog 

 

6. Names of team members and constituencies represented: Skender Fifo (anetar i komitetit 

mbikqyres), Donika Godaj (anetare e komitetit mbikqyres) 

 

7. Purpose of site visit:  Njohja me aktivitetet e qendres MMT, ecuria sipas objektivave te 

percaktuar, arritja e grupit target, ceshtje te lidhura me sigurimin dhe shperndarjen e metadonit.  

 

8. Overview of PR/SR performance by officer in charge of the facility:  

Qendra e MMT Vlore eshte hapur rreth 5 vjet me pare ne ambjentet e DSHP-se (ish sherbimi 

Miqesor per te Rinjte nga UNICEF) me qellim per t’i sherbyer personave qe perdorin substanca 

narkotike te llojit heroine, sidomos te atyre qe injektojne. Aktualisht ne qender punojne me kohe 

te pjesshme dy persona. Numri i klienteve eshte 96, te cilet mbeshteten nga GFATM me nje doze 

mesatare 48mg. Kerkesat e tjera per te hyre ne terapi, referohen ne Tirane, ose trajtohen per nje 

afat te shkurter kohe per rreth dy jave duke mos u percaktuar keshtu si paciente rinj (sipas nje 

marreveshje me konsulentet e huaj te GF). Ka kliente dhe nga rrethe dhe zonat fqinje si: Fieri, 

Lushnja etj ku nevojat per trajtim ndaj varesise me heroine po rriten dita-dites. Ne bashkepunim 

dhe me sherbimin e VCT, referojmhen disa raste ne muaj per analiza/keshillim per HIV/IST, si 

dhe ne sherbime te tjera lokale si qendra rinore ACPD, Spitali Rajonal etj.  

Para dy vitesh jane testuar klientet e qendres, ku rezultoi se rreth 27% ishin te infektuar me 

Hepatit C, gje qe kerkon nderhyrje te shpejte ne bashkepunim me struktura shendetesore. Ne 

qender trajtojme rreth 8% kliente Rome, si dhe tre vajza. Dominon mosha nga 24-32 vjec. 

Megjithe financimin nga projekti GFATM, eshte e nevojshme mbeshtetje ne staf, sidomos 

punonjes social dhe psikolog, si dhe kushte me te pershtatshme per te perballuar fluksin e 

klienteve, si dhe per permiresuar cilesine e sherbimeve. 

Zbatohet nje sistem regjistrimi dhe dhenie e terapise se perditshem, raportim mujor te hyrje-

daljeve, gjendjes se stokut dhe konsumit te metadonit sipas nje procedure te mire-percaktuar me 

qendren e MMT Tirane.  

Furnizimi me metadon behet nga qendra e Tiranes, qe gjithashtu ben dhe monitorimin periodik te 

qendres sone. Trainimet, dhe freskimet e njohurive sigurohen po nga qendra e Tiranes. 

Gjithashtu, merret furnizim me prezervative, broshura dhe teste urine per heroine.  

Ka bashkepunim dhe mbeshtetje shume te mire nga strukturat lokale, shendetesore, IEVP, 

Sherbimi i Proves, Policia e Shtetit, media dhe TV, si dhe pushteti vendor.  

 

 

 



9. Funds 

Pagat merren ne kohe dhe me transferte ne banke ne llogari personale.  

 

10. Drugs  

Are there sufficient stocks of methodone?  Have there been any stockouts in the last 6 months?  

Are there any expired drugs that are being used?Are clients receiving the necessary drugs?  

Metadoni vjen ne kohen e duhur, e paketuar ne flakone 20mg x 180 tableta/flakon sipas nje 

dokumentacioni te sakte sipas procedurave dhe ligjeve ne fuqi te percaktuara nga MSH-ja. 

Metadoni magazinohet dhe ruhet ne kushte te mira.  

Nuk ka patur  nderprerje ne 6 muajt e fundit. 

Metadoni eshte brenda dates se skadences 

Klientet marrin dozat e duhura, te percaktuara ne bashkepunim me mjekun dhe nevojave te tyre 

individuale.  

 

11. Is the institution performing as envisioned in the work plan? Are the targets being met? 

Are all the requisite posts filled for implementing at site level? 

Ne pergjithesi, stafi eshte pregatitur per te dhene sherbimet e kerkuara, megjithe fluksin e shtuat 

dhe kerkesat ne rritje per kete terapi. Duhet patur parasysh qe targeti me te cilin punojme eshte 

problematik, ne gjendje te renduar ekonomike dhe sociale, te papune dhe shpesh i dhunshem.  

Are the right people getting the needed services?  

Po, personat qe perdorin heroine, sidomos ata qe injektojne, apo jane te varur prej vitesh nga 

heroina. Cdo klient ka nje dosje personale, me te dhenat qe merren ne forme interviste nga mjeku 

dhe psikologu vullnetar. Klienti, mjeku dhe nje person i afert firmosin nje forme miratimi dhe 

pranimi per kushtet (te drejtat dhe detyrimet) e terapise. Ata informohen dhe per rastet kur kane 

ankesa ndaj sherbimit, si dhe pajisen me informacionin e duhur per t’u drejtuar ne qendren e 

Tiranes apo dhe institucione te tjera.  

Are the necessary referral mechanisms working as they should (i.e. from counselling/testing to 

PMTCT or ART)? 

Raportohet nje sistem shume i mire bashkepunimi dhe referimi me strukturat vendore ne Vlore, 

si dhe ne Tirane me qendra te tjera te specializuara si ISHP, Reparti i Sherbimit te 

Toksikologjise-Adiktologjise, sherbimi i VCT dhe ai psikologjik.  

 

12. Working relationship with the PR: 

Keto marredhenie behen te mundura nga qendra e Tiranes. Ne disa raste ka patur vizita 

konsulence dhe monitorimi nga zyra PIU e Tiranes.  

 

13. Are there potential problematic areas? 

Nevoja per staf, sidomos psiko-social, kompjuter per regjistrimin elektronik te klienteve, fonde 

per internet, dhe te tjera shpenzime ditore.  

 

14. Recommendations to the Oversight Committee and the CCM:  

Duke patur parasysh perfshirjen aktuale ne shkrimin e nje propozimi per GF, te kihen parasysh nevojat 

per mbeshtetje ne staf mbeshtetes. 

 


